*Franciscus Ibannez*, Hispanus Monachus Congregationis Montisferrati, in brevi viro- rum illustrium Ordinis Benedictini Catalogo, edito ad calcem exercitatorii Vitae spiritualis Garsiae de Cisneros, Mantuae Carpentanorum sive Madriti, et Salmanticae 1564, 1570, 8.

*Gervinus Calenius*, typographi Colonien- sis nomen, qui Trithemium de Viris illustribus Ordinis Benedictini excudit. Itaque apud Teisserium, Lipeniumque illi praeter rem liber hujus argumenti tribuitur.

*Joannes* Monachus Castellensis, qui apud eundem Teisserium de illustribus Viris Or- d) *Acta Erud. A. 1717 pag. 119.*

e) *Acta Eruditorum An. 1716 pag. 404. Germanica tom. IV, pag. 144. Journal des Savans A. 1716 tom. II, pag. 414.*

f) *Acta Eruditorum A. 1717 pag. 401 Unschulbige Rachrichten A. 1716 pag. 751.*

g) *Acta Eruditorum An. 1726 pag. 529 Bibliothéque François An. 1726 pag. 269 et tom. XVI, p. 86. Histoire Littérale de l'Europe A. 1726 Septembre pag. 21 A. 1727 May pag. 85. Journal des Savans A. 1727 Octobre pag. 280. Memoires de Trevoux An. 1727 pag. 500 815.*

h) *Bibliothéque François tom. X, pag. 154.*

i) *Bibliothéque François tom. XI, pag. 167.*

*Celebrte Zeitungen A. 1728 pag. pag. 74.*

k) *Mem. de Trevoux A. 1724 pag. 1459.*

dinis Bened. traditur scripsisse, non alius mihi videtur a Trithemio.

*Reinerus* Monachus S. Laurentii Leodien- sis, De illustribus Viris Monasterii sui Ordinis Benedictini et *Guilelmus Gillinghamus* Anglus, non noti mihi nisi ex Labbeo.

\* Vide lib. XVII, V REINERUS; ex ibi annotatis intelliges Reinerum non quidem de viris illustribus Benedictinis generatim scripsisse; sed de iis tantummodo qui in suo monasterio S. Laurentii Leodiensis clauerunt.

*Simpliciani Gody*, Elogia illustrium Viro- rum Ordinis sui. Paris. forma minore.

*Caroli Stengelii* Imagines Sanctorum Ord. Benedicti, tabulis aeneis expressae, additis eorum elogüs. Augustae Vindel. 1625, 4.<sup>to</sup>

*Eduardi Maihew*, Congregationis Angli- canae Ord. Bened. trophaea. Remis 1625, 4. Sed promissi ab eo de claris scriptoribus Benedictinis quatuor tomi lucem non vi- derunt.

In B. Joachimi Felleri Catalogo MStorum Bibl. Paulinae Lipsiensis, pag. 498. Fratris *P. Boërii* Abbatis S. Ammani *glossa super constitutione Ordinis S. Benedicti.*

In eodem Catalogo pag. 312. Fratris *Petri* (fortasse fratris Magni Petri, Generalis Confessoris Monasterii Wazsteniensis, cujus apologia pro revelationibus Brigittae memo- ratur pag. 90) liber Abbati Joa uni inscriptus de ordinibus Monachorum, et speciatim de ordine S. Benedicti, et de illis qui ex hoc Ordine Pontifices, Martyres, Patriarchae et Archiepiscopi, Cardinales, Legati sive Apostolici Nuncii, Episcopi, clari scriptores evasere: item de Imperatoribus, Regibus, Ducibus et Principibus, Comitibus et Nobilibus qui Benedictini sunt facti: item de Abbatissis hujus Ordinis et Monachis sanctis, et denique de Imperatricibus et Re- gnis quae Abbatissae et Monachae ex hoc ordine fuerunt Plura de hoc libro, qui Arnaldo Wiono praecivit, vide sis in Dia- rio Lipsiensi, *Neuer Bücher-Saal der ge- lehrten Welt*, Parte XVI pag. 238 ubi no- tatur scriptores Benedictinos ab eo celebrari LXXXIV ordine alphabetico, primum Albi- num Alcuinum, atque ultimos Willeramum Fuldensem et Wilhelmum.

*Dominicus Gironda*, de monasteriis *Caelestinorum* Galliae, cum virorum inter illos doctorum elogiis. Parisiis 1713, 4.<sup>to</sup> Journal des Savans 1719 tom. II pag. 687.

*Petrus Antonius Tornamira*, Panormitanus in Scriptoribus Marianis Ordinis Benedictini, Panormi 1679, 4.<sup>to</sup>, et in scriptis pluribus, quae memorat Antoninus Mongitor tomo II Bibliothecae Siculae pag. 129 seq.

\* \* \*

*Statuta Abbatum Ordinis S. BENEDICTI in Provincia Narbonensi*, apud Dacherium tomo VI spicilegii pag. 30 et tom. I editionis novae pag. 707 seqq. adde Mabillonii *Analecta* tom. IV p. 154 et editionis novae pag. 151 seqq. ubi *Ordo Officii in domo S. Benedicti, ante Pascha, et antiquae Consuetudines Monasteriorum Ordinis S. Benedicti*.

BENEDICTOBURANI Monasterii Chronicon breve ab Anno 740 apud Bernardum Pez tomo III Anecdotorum Parte 3 pag. 597 et primorum Abbatum plura quam Mabillonius \* dederat Epitaphia pag. 605 seq. cum catalogo Codicum Coenobii illius MS. Anno 1250 pag. 614 seq. ubi pag. 624 seq. plures Chronographi Benedictoburenses memorantur, et pag. 615 inter alia *Onorius super secundum quinquagintale*, Psalmorum scilicet, ita enim legendum, non *quingentale*.

BENEDICTINUS Anonymus, cujus *libellum de Conscientia* saeculo XII scriptum et non indignum lectu vulgavit idem laudatus Pez in tomo sexto Bibliothecae asceticae pag. 29-47.

BENEDICTUS Abbas Anglus, qui scripsit *Historiam de gestis Henrici II* Angliae Regis, laudatam ab Henrico Warthone tom. I Angliae sacrae pag. 169. Illam plenam esse bonis politicis observationibus, ejusque vestigiis libenter insistere Hovedenium, Bromptonumque, notavit Guil. Nicholsonus in Bibliotheca Historica Angliae, edita Anglice Lond. 1744 fol. pag. 77. Vide infra, *Benedictus Petroburg*.

BENEDICTUS *Accoltus*, qui Florentiae An. 1461 obiit. De hoc supra, ACCOLTUS.

\* Tom. IV *Analectorum* pag. 553 (editionis novae pag. 181.)

BENEDICTUS *de Accoltis* Archiepiscopus Ravennas \* ab Anno 1524 ad 1549. qui inter poetas sui temporis a Lilio Gyraldo celebratur. Ejus poemata inter quinque Poetarum Haetruscorum carmina, Florent. 1562, 8 et in Carminibus illustrium Poetarum Itolorum, tomo I Florent. 1719, 8. Ex illis unicum octastichon in Pacem restitutam Ranutius Gherus, sive Janus Gruterus suis deliciis Poetarum Gallorum inseruit. *Quinque ejus Epistolae* in Volumine Epistolarum clarorum Virorum. Omitto inedita, quae memorat Julius Niger de Scriptoribus Florentinis pag. 88. Libellum *de laudibus B. Mariae*, et alium *de immaculata ejus conceptione*; et Tractatum *de Jure Pontificum in regnum Neapolitanum*.

BENEDICTUS *Anglicus*, vide paullo ante, *Abbas*, atque infra, *Biscopius, Claudiocestriensis et Petriburgensis*.

BENEDICTUS *Anianae*, sive *Aniani* † in Britannia minore, sive Septimania Galliae Abbas Benedictinus, defunctus est Anno Christi 821 teste Ardone Smaragdo in ejus Vita, et fecit 1) *Librum de regulis diversorum Patrum*, qui editus est a Luca Holsteno sub Titulo Codicis Regularum, de quo dixi supra p. 535 sq. 2) alium *collatis Regularum sententiis composuit librum*, quae est *Concordia Regularum*, de qua itidem supra loco illo abunde dictum, et cui cum cruditis notis editae Parisiis 1638, 4. Hugo Menardus praemisit *vitam* scriptam ab Ardone Smaragdo, (atque in Actis Sanctorum 12 Februarii, et Sec. 3 Benedictin. obviam) et Epistolam Patrum *Indani Monasterii* ad Monachos Anianenses de obitu Patris Benedicti, ejusdem Benedicti *Epistolas* duas ad Georgium in Abbatia successorem, ad Nebridium Archiepiscopum Narbonensem. 3) *alium ex sanctorum Patrum Homiliis* de, quo haec Menardus in Prolegomenis p. 43. *Hic liber extat MS. in fine hujus Concordiae in Codice Floriacensi, non tamen integer: quia in fine desunt quaedam folia. Ex unoquoque auctore citantur multae pa-*

\* Vide Ughellum tom. II. pag. 593.

† Vide Menardi Prolegomena ad Concordiam regular pag. 47 seq.

ginae, excepto uno aut altero. Incipit a libro S. Ambrosii in Exameron. Citantur etiam S. Hieronymus, S. Augustinus, S. Ephraem, S. Caesarius Arelatensis, S. Prosper Aquitanicus, S. Nilus Monachus, Casianus, vita S. Antonii, vita S. Fulgentii Episcopi Ruspensis, S. Gregorius Magnus, Evagrius Episcopus in Proverbiis, S. Johannes Chrysostomus, Beda, et S. Isidorus in Sententiis. In his auctoribus tractatur de virtutibus et vitiis, quae Monachos maxime spectant. Caeterum Holstenius pro libro hoc ab auctore vitae Benedicti memorato habet *Appendicem ad Codicem Regularum*, de quo supra pag. 536 haec enim sunt Holstenii verba: *Quadrat satis hoc indicium in nostrum hoc opus ex Patrum variorum opusculis contextum, qui partim Monachos, partim Sanctimoniales erudierunt. In quo apte respondet haec Appendix suo operi regulas virorum mulierumque perfectioni studentium digerenti. Scio Hugonem Menardum, cum in fine Codicis, ex quo Concordiam Regularum edidit, reperisset congesta quaedam fragmenta Patrum ad virtutes et vitia, quae in Monachis desiderantur aut caventur, pertinentia, opinatum, esse illum ipsum librum contextum ex Sanctorum Doctorum Homiliis, quem fuisse a Sancto Benedicto compositum Auctor ejus vitae refert: sed mihi quidem non persuadet, qui non Homilias, aut opuscula integra Patrum, sed sententias duntaxat, et testimonia, ipso fatente Menardo, congesta sciam in illam sarraginem Codici Concordiae Regularum ussutam: nostra autem collectio integras exhibet adhortationes, aut conciones Patrum aptissime congruentes ad argumentum Regularum: quare consentaneae iis subjici aequus, opinor, et prudens Lector, ubi cognoverit, fatebitur.* His addere licet auctori vitae non memorata, in MStis Codicibus autem aliis Bernardo Levitae, \* in aliis Bernardo tributa Anianensi, sub cuius nomine illa vulgavit Baluzius tomo V Miscellaneorum. 4) *Testimoniorum nubecula de incarnatione DOMINI et de S. atque individua Trinitate, et iterationis baptismi devitanda pernicie.* pag. 4. 5) *Dispu-*

\* Oudin. tom. I pag. 1945.

tatio adversus Felicianam impietatem. pag. 30. 6) *Epistola ad Guarnarium*, p. 51 cui etiam nubem testimoniorum scripsit. 7) *Confessio Fidei* Benedicti Levitae, etsi peccatoris nonnunquam erronei, tamen foedere isto fidei inexhausto fidenti. pag. 56-62 Paris. 1700, 8.<sup>vo</sup> 8) *Diarium*, sive *Conversationes Monasticae* Capitula XIII apud Carolum Cointe tomo VII Annalium Francorum pag. 552 seqq. dubium an hujus Benedicti, vide pag. 560 perinde ut *Modus novus Poenitentiarum* est potius Bened. XII vel XIII Antipapae, ut dixi supra 9) *Capitula LXXX pro Monasteriis*, in Conventu Aquisgranensi Anno 847 apud eundem Cointium pag. 434 seqq. quem de hoc Benedicto Aniensi vide etiam pag. 547 seqq.

De Johanne BENELECTO, Avenionensi, Theophilus Raynaudus tom. VIII Operum pag. 435 seqq.

\* BENELECTUS Barzicus Perusinus Ferrariae jus civile docuit, cui opusculum *Guarentigiae* vulgo tribui Panciroli Lib. II cap. 102. scribit. Est etiam authoris eiusdem tractatus de Legatis quem offert MS Codex Felini hoc titulo inscriptum: *Tractatus de Legatis per Dominum Benedictum de Barzic de Perusio famosum utriusque juris Doctorem.* Incipit: *cum praesens doctrina legatorum.* Postremum hoc opusculum nondum prodisse arbitror. Florebat circa medium Saec. XV (30 Obüt. A. 1459. Vermiglioli 200.) In altero Cod. MS. Felini num. 332 reperi tractatum D. Benedicti de Barzic super materia instrumenti *Guarentigiae*. Scriptus 1447. ibid. annotatur. Postremus hic tractatus prodit Venetiis an. 1472 per Joannem de Colonia et Vindel. de Spira fol.

BENELECTUS Biscopius, Wiremundensis Abbas, cuius vitam scripsit Beda, defuncti An. 703. Vide Lelandum cap. 76. Balcum I 82. Surium et Acta Sanctor. 12 Januar.

BENELECTUS Capra, Jctus Perusinus, cuius Consilia et Commentarios in libro V decretalium laudat Trithemius cap. 880 de Script. Eccles.

\* In designandis viri huius docti commentariis depravatam esse Trithemii lectionem suspicor. In librum enim V Decretalium Caprae expositiones nunquam mihi

occurrerunt. Vicissim autem in Biblioth. Felini obvii sunt MSS. Codd. exhibentes Caprae in VI Decretalium expositiones et lecturas, accedunt *expositiones et lecturae in Clementinas*, quas Fabricius hic silet. Floruisse Saec. XV ineunte ex Pancirolo l. 2. cap. 77 discimus. In eadem Felini Biblioth. Cod. 375 MSS. extant eius *explanationes in tit. de judiciis*; tum et capitulum eiusdem inscriptum *Quintavallis*. (31 Obiit III. Januar. 1470 Vermiglioli 207.)

BENEDICTUS Monachus Cocnobiae Apostoli Petri *Claudiocestriensis* sive *Glocestriensis* Anglus, qui post An. 1120 scripsit *Vitam Dubricii*, Archiepiscopi Urbis Legionum (*Caerleon* in Wallia Angliae) quam edidit Thomas Warthonus tom. II Angliae sacrae pag. 654.

BENEDICTUS *Florentinus*, supra in *Accolto*. Alius Benedictus Florentinus Mathematicus circa An. 1490 cujus Architecturam, et Arithmeticos libros laudant Ugolinus Verinus, Mich. Pocciantus et Julius Niger pag. 92.

B. BENEDICTUS, Abbas *Floriacensis*, cui tribuitur *Glossarium Latino-Graecum* digestum per rerum capita, editumque ab Henrico Stephano, Bonaventura Vulcanio et Carolo Labbeo, ut dixi Vol. X Bibl. Graecae pag. 58.

BENEDICTUS Abbas *Fossatensis*, vide Mabillonii observationem de tribus Abbatibus Benedictinis, Anianensi, Fossatensi et Mediolanensi, in appendice ad Sacculum IV Benedictinum

BENEDICTUS, qui et *Guaiferius* Salernitanus, Monachus Cassinensis clarus circa A. 1060 scripsit *Historiam S. Secundini* Episcopi Trojani in Apulia, quae cum *Hymnis* in eundem Secundinum exstat apud Ughellum tom. I Italiae sacrae pag. 1336, 1344. Vide et Acta Sanctorum XI Febr. De caeteris ejus sermonibus ineditis, in quibus et *Passio S. Lucii Papae*, carminibusque in quibus *de conversione quarundam Salernitanorum*, et *de miraculo ejus qui se ipsum occidit*, et *de laude S. Martini*. Vide Jo. Baptistam Marum ad cap. 29 Petri Diaconi de viris illustribus Cassinensibus.

*Jacobus* sive *Jacoponus* de BENEDICTIS,

Tudertinus Umber Ord. Minor. defunctus A. 1306. Auctor *hymnorum et prosarum sacrarum* septem libris, editis a Francisco Frisati, Rom. 1558 et Venet. 1617, 4.<sup>to</sup> Notissima ex illis Canticum de contemptu mundi, *Cur Mundus militat sub vana gloria*, et rhythmus in B. Virginem sub Cruce: *Stabat Mater dolorosa*. Ejus *Prophetiam* An. 1305. MS. in Bibl. Vaticana: memorat Waddingus pag. 180 Bibl. Ordinis Minor. ubi et *Epistolas* ejus et *sententias ac monita salutaria* commemorat ex Matthaei Raderi Viridario Sanctorum Part. II cap. 3.

\* In hac Latina Bibliothecae nullum sibi alium vendicat locum scriptor iste, nisi ex unico tantum cantico Latino: *cur mundus militat sub vanagloria*; et ex ritmo *Stabat Mater dolorosa*, si forte vere illi adscribatur; caeterae cantilenae et prosae Vernaculo Italico Sermone scriptae sunt, casque junctim edidit P. Franciscus Trezzatti (male Fabricius Frisati.) (32 *Con annotationi, Venezia, Misserini 1617, 4 fig.* Vide Jacobi vitam in op. P. Casimiri *Lib. Tempesti S. Bonaventura ovvero mistica Teologia*. Lucca 1746, 4. v. 2.)

BENEDICTUS *Icenus* seu Nortfolcensis Augustinianus, Episcopus in Anglia Cardicensis, defunctus An. 1340. Vide ex Josephi Pamphili Chronico Augustinianorum Pitseum pag. 440 et ex Pitseo Philippum Elssium pag. 122 qui *Epistolas* ejus *hortatorias, Sermones* per annum, et *Alphabetum* memorant. A Balco autem V, 60 reprehenditur, quod sine ethnica Aristotelis, haereticorum Patriarchae litteratura, Doctrinam Christi mancam esse putaverit.

BENEDICTUS Episcopus ab Anno 1229 \* *Massiliensis*, et deinde abdicato post An. 1263 Episcopatu Abbas Ord. Minor. cujus *duo tractatus pro honore et defensione Ecclesiae Romanae* exstant MSti Lipsiae in Bibl. Paulina, teste B. Joach. Felleri in Catalogo illius Bibl. pag. 200. Alius *tractatus Fidei contra diversos errores supra titulo de summa Trinitate et Fide Catholica in Decretalibus*, MS. in Bibl. Colbertina,

\* Sammarthani tom. II Galliae Christ. pag. 661. Oudinus tom. III p. 487 seq.

hodie in Regia Paris. *Praefationes quatuor* ad Alexandrum IV. Papam, ad Thomam Episcopum Bethlemitanum, Apostolicae Sedis Legatum, ad Guilelmum Patriarcham Hierosolymitanum et ad G. Priorem Fratrum Praedicatorum Montispessulani, cum Epistola G. Lemovicensis Episcopi, qua Benedicto gratias agit, publicatae sunt a Baluzio tom. VI Miscellan. pag. 349 seq. quem vide sis etiam pag. 565 seq. plura de hoc Benedicto erudite monentem. *Epistolam ad Innocentium IV. Papam de rebus gestis in terra sancta*, quam bis Anno 1236 et 1253 adiit, vulgata a Dacherio tom. VII spicilegii pag. 225 et tom. III novae edit. pag. 628 ubi notante ipso Baluzio male in titulo Epistolae editum *H. Episcopi Massiliensis*, cum legendum sit B. atque Benedictus iste denotetur.

BENEDICTUS Abbas *Mediolanensis*, Ord. Benedictini, vide Mabillonium appendice ad Sacculum IV. Benedictin.

BENEDICTUS *de Montefiascone*, Ord. Praed. circa An. 1318 scripsit *Chronicon Coenobi Romani monialium S. Sixti* ab An. 1220 ad sua tempora, adhuc ineditum, ex quo fragmenta apud Franciscum Mariam Torrigium in historia imaginis Mariae in templo illius Monasterii, edita Italice Rom 1644 4 pag. 35 39 40 41. seq. et apud Jac. Echaridum tom. I de scriptoribus Dominicanis p. 83 et 536 seq. ubi testatur instrumenta pleraque integra in illo afferri tum privilegiorum concessorum a Pontificibus, tum donationum et aliarum adeptionum a monialibus partarum.

BENEDICTUS *Morandus* Nobilis Bononiensis, cujus *Oratio de laudibus Bononiae* (contra Senenses) posthuma prodiit Bononiae 1484 4. Rom. 1589. mutila, atque iterum Bononiae 1640. Vide Diarium eruditorum Italiae tom XI, pag. 325 seq. ubi etiam de duabus ejus in Laurent. Vallam invectivis, quibus respondit Valla pag. 445 seq. Operum.

BENEDICTUS ex Priore Cantuariensi Abbas *Petroburgensis*, Ordin. Benedictini scripsit. *Chronicon de gestis Henrici II.* \* Angliae

Regis, qui Hiberniam conjunxit cum Anglia et Richardi (qui Anno 1189 Henrico II successit) ab An. 1170 ad Richardi mortem An. 1199 MS. in Cottoniana. *Vitam Thomae*, Cantuariensis Archiep. separatim scripsisse, praeter ea quae de eo in gestis Henrici II memoravit, et *de ejus post mortem miraculis*, Pitseus pag. 271 auctor est, teste laudato Guilelmo Stephano. Elegantem librum vocat Lelandus cap. 489. Apud Baronium autem ad Annum 1162 non invenio eam in Vaticana MStam exstare, vereorque ne memoria fefellerit Oudinum tom. II, pag. 4515 illique obversatus sit unus ex scriptoribus vitae hujus Thomae de quibus supra, in Alano Albreto pag. 35 et quos in Vaticana obvios, Baronius refert ad An. 1162 num. 24.

\* BENEDICTUS (*De Barzis*) *de Plumbino*. Eius quaestio disputata Bononiae de anno 1386 in causa divisionis haereditatis paternae inter filios excusa est vetustis typis loco et anno incerto.

BENEDICTUS *Raymundus*, Raphaelis Comensis F. inter Jctos *Doctoris subtilis* nomen consecutus, Patavii in patria docuit per annos amplius triginta, clarus Annum 1440. Vide Marcum Mantuam de Jctis pag. 454.

BENEDICTUS *Romae* Ecclesiae S. Petri Canonicus, scripsit et Gvidoni de Castello, Cardinali S. Marci (postmodum An. 1443. Papae Caelestino II) dicavit librum *de Ecclesiastico Ordine totius anni*, et praecipue *Apostolicae dignitatis et totius Curiae*, quem inter alios libros de ritibus Ecclesiae Rom. vulgavit Jo. Mabillonius tom. II. Musei Italici, Paris. 1689, 4 pag. 118-164.

BENEDICTUS *Sala*, Jctus Patavinus medio saeculo decimo quinto, eodem quo Benedictus Raymundus tempore, ex qua familia plures Patavii celebres non modo Jurisconsulti, sed Medici quoque enituerunt. Vide Nic. Comneni Gymnasium Patavinum tom. I, pag. 154 et 364.

BENEDICTUS *Stendal* de Hallis, Doctor S. Scripturae et Canonicus B. Mariae Virginis cujus MSta exstant in Bibl. Erfurtensi volumina quinque forma parvi folii, *Lectura in Genesim*, An. 1454 *in Exodum*, An. 1460 *in Leviticum*, A. 1467 *in Numeros*, A. 1468

\* Vide, quae supra in *Benedicto Abbate* p. 549.

et in *Deuteronomium*. An. 1472. Vide W. E. Tenzelium *Bibl. curiosae* tom. I. An. 1704 pag. 458. *Sermones* praeterca varios et *Collationes* diversas memorat Trithemius capite 830 de S. E.

BENEDICTUS *Tamacedus*, (Cangio *Taracredus*, *Tomacredus* aliis vel *Tomacellus*) Perusinus. Ord. Praed. floruisse traditur circa A. 1260 et scripsisse *de paupertate Christi contra Fratricellorum errores: Commentaria super IV libros Sententiarum*, *Sermones de tempore et de Sanctis*, cum *Collationibus* pro illius aetatis more adjunctis. Vide Jacobum Echardum tomo I, p. 240.

BENEDICTUS *Veronensis*, Ord. Praed. circa A. 1200 cujus idem Echardus tom. I, pag. 771 memorat *Sermones de tempore et de Sanctis*, itemque in *Symbolum Apostolorum*, in *Decalogum*, et in *Orationem Dominicam*

BENEDICTUS *Urbevetanus*, ejusdem Ord. circa An. 1260 ac deinceps. Etiam hujus nihil aliud Echardus tomo I, pag. 771 quam *sermones de tempore et de sanctis* nominat, neque adeo horum meminisset nisi vidisset eos a Cangio aliisque laudari.

*Summa* BENEDICTI, de qua Baelius in *Lexico*, voce *Sanchez*, recentioris est scriptoris Franciscani *Benedicti Sangalli Bergomatis*, cujus *summa Peccatorum* prodiit Parisiis Anno 1595 etiam Gallice versa An. 1602.

BENEVENTANI Monasterii S. Sophiae Ord. Benedictini *Chronicon* scriptum saeculo XII edidit (utinam emendatius) Ughellus Italiae sacrae tom. VIII recensum edit. novae tomo X, pag. 444-560 refertum veteribus Instrumentis, mandatis, decretis et privilegiis Imperatorum, Regum, Pontificum et Episcoporum. Alia ad res Beneventanas facientia dabit thesaurus scriptorum Italiae Burmannianus tomo IX.

*Chronicon* Monasterii S. BENIGNI Divionensis ab An. 753 ad 1223 tomo I spicilegii Dacheriani pag. 353 et edit. nov. tom. II, pag. 357. Hujusque Chronici *continuatio* ab An. 1105 ad 1513 id. pag. 394-399. Auctorem Chronici *Joannem* vocant Dacherius et Mabillonius, eundem nempe Monachum Benedictinum, qui Besnense Chronicon scri-

psit: sed parum certam conjecturam illam esse ostendit Papillonus, cujus dissertatio inserta tomo quarto libri cui titulus: *Continuation des memoires de litterature et d'histoire*, Paris 1727, 8 pag. 224. Et auctorem Besnensis Chronici centum annis juniorem scriptore Chronici S. Benigni, contendit Hadr. Valesius in observationibus de annis Dagoberti I. Francorum Regis, editis Paris. 1684 4.

Excerpta ex *Chronico* alio \* S. BENIGNI Divionensis ab An. 753 ad 1223 in Bibliotheca nova MSS. Philippi Labbei tom. I, pag. 293-296.

BENIGNUS *Visdomini*, Florentinus, Abbas Generalis Vallumbrosanus Ord. Benedicti, defunctus An. 1236, 26 Jul. traditur scripsisse *Claustrum animae*, sive *methodum ad recte vivendum*, et *Historiam Ordinis sui*, excusam An. 1500 ut habet Julius Nigler de scriptoribus Florentinis pag. 98 qui de ejusdem Ordinis Vallumbrosani viris claris testatur etiam scripsisse Bernardum Serram *Venetia Giunta* 1516. 4 et Bernardum de Ubertis pag. 408. quibus recens accessit Venantius Simius Abbas in *Catalogo Virorum illustrium Congregationis vallis umbrosae*. Romae 1693. 4.

\* BENIVIENUS Dominicus, frater Hieronymi Benivieni, cuius extant egregia carmina hetrusca, Canonicum S. Laurentii egit, philosophiam Aristotelicam et Platoniam coluit, nec minus in Theologia claruit: vir insigniter pius. Huius viri memorat Poccianus, opusculum *scholae spiritualis* hetrusco expressum sermone. Scripsit etiam opusculum *de fide*, quod aureum appellat Joannes Nessius Florentinus in oraculo de novo saeculo, in quo plura de eodem Benivieno. Floruit circa an. 1480: (33 Obiit vero 3 Decemb. 1507.

BENNO ab An. 1085 Cardinalis, Concilio Romano An. 1098 interfuit, *Hildebrando* sive *Gregorio VII.* Papae vivo ac spiranti infestus: post ipsum An. 1085 defunctum *de ejus vita et rebus gestis* scripsit *librum* editum primum ab *Orthuino Gratia* in fasci-

\* Vide Jac. le Long *Bibl. historicorum Galliae* pag. 512.

culo \* rerum expetendarum et fugiendarum, Colon. 1535 fol. pag. XXXIX ad pag. XLIII b. deinde separatim An. 1542 et cum Ænea Sylvio de Concilio Basil. et a *Matthia Flacio* in Catalogo testium veritatis pag. 315 edit. primae Basil. 1556, 8 atque in caeteris editionibus repetitis Argentinae, Lugduni, Genevae, et Francofurti: tum a *Joanne Wolfio*, tomo I. Lectionum memorabilium, Lauingae 1600 fol. pag. 290 et a *Reinero Reineccio*, Francof. 1584 qui parrhesiam ejus ex veritatis studio scribit profluxisse, licet aliud visum Baronio et fervidis Hildebrandinorum axiomatum propugnatoribus. Familiam quoque ducit hoc Bennonis scriptum in *Melchioris Goldasti* sylloey opusculorum anti Gregorianorum, Hanov. 1614 4.

De BENNONE Episcopo ab Anno 1066 ad 1106 *Misnensi*, partes Gregorii VII secuto, et Slavorum † ut ajunt Apostolo, Sanctis adscripto An. 1523 31 Maj. Vide Hadriani VI bullam Canonizationis tomo I bullarii magni pag. 632. Acta Sanctor. 16 Junii, tom. III pag. 198 ubi vita scripta ab Hieronymo Emsero, cum notis Godofredi Henschenii, atque exinde in Jo. Burchardi Menckenii *Ἱεροκρίτης* scriptoribus rerum Germanicarum tom. II, pag. 1824 seq. vide et Baluz. tom. III. Misc. pag. 423 et vitam Bennonis recenti studio scriptam a Martino Heidenreich, Leisnicensi, Dresdae 1694 8. Acta Erud. illius anni pag. 115.

*Zacharias* BENEDICTUS, Vicentinus, Monachus Carthusianus, versibus hexametris circa Annum 1508 scripsit *Vitam S. Brunonis*, quae operibus hujus subjicitur in editione Ascensiana Parisiis 1524 fol. Idem postea facere instituit Joannes Morcourtius in quatuor libris Brunoniados, Antwerpiae 1640, 4 ut sub idem, quo Benedictus, tempus, Sapphico carmine *Sebastianus Brandt*, quod exstat in Historia Ecclesiastica Michaelis Bucchingeri, Colmariensis. Moguntiae 1560. Vide infra, BRUNO.

*Cyprianus* BENETUS, sive BENEDI-

\* Hic fasciculus cum magno Auctario recusus Lond. 1690 fol. curante Viro clariss. Eduardo Brown.

† Hieron. Emser in vita Bennonis cap. 19. Lips. 1519 fol.

CTUS \* Albeldensis, Aragonus, Ordinis Praedicatorum, obiit An. 1522 scripsit *de prima Orbis sede, de Concilio, de potestate Ecclesiastica, et de potestate Pontificis*: quae scripta post editionem Rom. 1512 recusa in tomo septimo Bibliothecae maximae Pontificiae, curante Jo. Thoma Rocaberto. Idem Benetus junctim edidit Parisiis 1506 fol. illustrium Virorum opuscula: *S. Athanasii* contra Arium dissertat. de *ὑποστάσι* coram Probo Judice: *Didymum* de Spiritu Sancto, ex versione Hieronymi: *Cassiodorum* de anima. Praestantium virorum *definitiones*, et *S. Cypriano* tributos sermones de cardinalibus CHRISTI operibus. Alia hujus Beneti scripta sunt: *aculeus contra Judaeos*, et *de non mutando Paschate*. Romae 1515 4. *De Caroli I. Regis Hispaniarum*, postea *Caesaris Caroli V praeeminentia et clementia*, ibid. 1518 4. *Adhortatorium de accelerando itinere, ad Hadrianum VI. Oratio contra dogmata D. Lutheri*, cum ejus imago et scripta Romae exurerentur Romae 1524 12 Jun. *De S. Eucharistiae Sacramento*. *Dialogus de excellentia et utilitate Theologiae. Introductio ad Logicam. Tractatus de fortitudine animi et de perfecta arte militari*. etc. Vide Jac. Echardum tom. II de scriptoribus Dominicanis pag. 49 seq.

BENEVENUTUS *Campigena*, sive *Campesanus*, cujus poema heroicum de Vicentia An. 1344 Patavinis crepta a Cane Scalligero auspiciis Henrici VII laudat Vossius pag. 795 Hist. Lat. De *Albertino Mussato*, Poëta et Oratore, qui pro Patavinis scripsit, dixi supra pag. 100 seq. Idem vero Benevenuto non celebravit funus *Ferreti*, Poëtae Vicentini, ut a laudato Vossio et B. Leysero pag. 1006 de Poëtis medii aevi traditum: sed celeberrimus Muratorius tom. nono scriptorum Italiae vulgavit *Ferreti* Carmina de morte Benevenuti pag. 1183 et 1187.

BENEVENUTUS *de Ramballis* Imolensis, cujus *libellus Augustalis*, ad Nicolaum Marchionem Estensem de vitis Caesarum usque ad Wenceslaum, (sub quo scripsit et mor-

\* Nicolaus Antonius tom. II. Biblioth. vet. Hispanae pag. 262

tuus est) prodiit cum praefatione Laurentii Abstemii Argentorat. 1505 4. Hunc libellum tanti fecit Aeneas Sylvius, ut vitas quatuor Caesarum, qui post Wenceslaum imperitarunt, ei non sit dedignatus adjungere, sicut ipse in principio Europae suae testatur. Extat etiam in calce Operum Francisci Petrarchae, Venet. 1504 fol. et Basileae: et in limine tomi secundi scriptorum Germanicorum Marquardi Freheri, cum continuatione Joannis Baptistae Egnatii usque ad Maximilianum I. nam in Aeneae Sylvii Freherus negat se incidisse.

\* Liber Benvenuti inscriptus Augustalis est apud me in MS. Codice in cujus fine haec leguntur de anno certo, quo ab authore suo absolutus est: *explicit libellus Augustalis continens sub compendio adscriptionem omnium Augustorum a primo Caesare usque ad ultimum, qui nunc est, an. D. 1585.* Ex eodem Cod. collato cum editione novissima Freheri a Struvio curata variationes nonnullas animadverti, et quidem non spernendas. En unam alteramve speciminis gratia. Haec lego in Frehero de Friderico II. *Fugatus est de Lombardia, nec sibi profuit potentia.* Codex: *Fugatus etc. profuit potentia Eccerini de Regno Romano, Serpentis rabidi, sibi confederati.* In Vinceslao filio Caroli Freherus legit: *quam aliud in te speramus*, nullo sensu. Codex melius: *Quamquam quid in te speramus.* In eodem Codice lego additamentum quoddam post Neronem positum in hanc sententiam: *Nota quod isti Caesares imperatores Romanor. sunt Julius Caesar. 2 Caesar Octavianus 3 Tiberius 4 C. Caligola 5 Claudius Nero maledictus. 6 Galba. 7 Otto 8, 9 fuit Vitellius 10 Vespasianus. 11 Titus. 12 Domitianus. 13 Nerva. 14 Traianus. 15 Adrianus. 16 Marcus Licinius. Nota quod ab orbe condita Romulus regnavit primus, et imposuit nomen Urbi 2 Numa Pompilius. 3 Tullius Hostilius. 4 Ancus Martius. 5 Tarquinius Priscus. 6 Tullius Servilius. 7 Tarquinius superbus, in quem defecit nomen Regum, qui expulsus fuit propter stuprum Lucretiae commissum a filio suo Sexto Tarquinio, deinde creati sunt consules, quorum primus fuit Brutus. Et hoc secundum*

*Petrum De Muglio.* Est etiam in Freheriana editione saepissime erratum in numeris annorum, quot Imperatores regnarunt. En unum: *Carolus IV imperavit annis viginti.* Ita Freheriana editio et male. Optime Codex noster *cum imperasset annis ultra triginta.*

Idem est Benvenutus de Imola, cujus expositio in Valerium Max. legitur in Cod. 380 latino Biblioth. Venetae, ac extare pariter in Cod. Biblioth. Cathedralis Patavinae etc. notavit Thomasinus in descriptione ejusd. Bibl. Denique Benvenutus iste digessit in comoediam Dantis commentarios amplissimos ex quibus excerpta historica vulgavit Muratorius antiquit. Med. aevi t. I p. 1029.

(34 *E voltati in Italiano da Gio. Tamburini. Imola 1855 vol. 3 in 8.*)

BENTII Chronica, ejusdem ni fallor cum BENZONE, de quo infra.

BENTIVENGA de Bentivengis, Aquaspartanus UMBER, Ord. Minor. *Episcopus Tudertinus* ab An. 1278 *Episcopus Cardinalis Albanensis* usque ad A. 1289 et Papae Nicolai III Major Poenitentarius. Vide Ughellum tom. I pag. 1333. Giacconium in Pontificum et Cardinalium Vitis tom. I pag. 764 et Waddingum Bibliothecae Franciscanorum pag. 53. qui ejus *Sermones* ad populum habitos et *Veritatis Theologicae* Volumen commemorat.

BENZO *Episcopus* post An. 1061 Albae, sive Albensis, qui se *fratrem*, h. e. ex Ordine Praedicatorum, et Caesaris servum vocat. Quanquam et ipse infestus Pontificibus, tamen a BENNONE Hildebrandomastige, diversus, ut ostensum a viro nobilissimo Jo. Petro Ludewig in praef. ad tomum novum reliquiarum MSS. et diplomatum omnis aevi, editum Franc. 1734, 8. in quo p. 271-446 primum se existimavit in lucem protrahere ejus *VII libros Commentariorum de rebus Henrici III* (qui aliis IV) illius qui Patri Henrico successit quinquennis A. 1056. Sed ante Ludewigium eosdem prior et multis locis emendatiores \* ediderat Joan. Burchardus Menckenius δ μακαρίτης tomo I scriptorum Germanicorum pag. 938-1074

\* Vide Acta Erud. An. 1751 pag. 506 seq.

cum notis brevibus sed necessariis praeclari Viri D. Jac. Augusti Franckensteinii, Lipsiae 1728 fol. sub titulo *Panegyrici in Henricum IV Imp.* Non sunt hi libri versibus leonini scripti, sed prosario sermone, cui tamen versus leoninos passim praemittit, vel admiscet hic scriptor, quorum hos ex libro primo in gustulum venae ejus adscribere placet.

Fortium quidem virorum nulla foret notio,  
Si periti litterarum torpuissent otio.  
Defecisset exemplorum aurea memoria  
Nisi eos propalasset aliqua historia.

Postremi versus ultimi libri hi sunt.

Caesar honor Regum, Caesar discretio Legum,  
Te rogo per Christum, lege librum funditus istum;  
Quem Tibi servus ego fero curvus corpore *Benzo*.  
Nam plus quam vellus Colchi valet iste libellus;  
Cuius erat vellus, fuerat possessio tellus;  
Ite Tibi servabit terram, coeloque locabit.

Apographum Codicis Upsaliensis habere se testatus est V. C. Petrus Fridericus Arpius in feriis aestivalibus p. 442.

Ejusdem BENZONIS, quem BENZIUM etiam appellat, Episcopi Albensis *Chronicon* cum glossa MS. adhuc ineditum memorat Muratorius praef. ad tomum I laudatissimi corporis, quod ex scriptoribus rerum Italicarum cum maxime continuat instruere. Vide et infra, *Hugo BLANCUS*.

\* A vero, immane quantum! aberravit hic Fabricius, dum Praedicatorum ordini adiunctum illum fuisse scribit. Vixit enim ante institutum sacrum illum ordinis annis fere 150. Agebat enim sub Henrico III Imperatore, cuius partibus contra legitimos Romanos Pontifices favebat.

*Bentii Chronicon* cum glossa a Muratorio memoratur, cuius operis nomen et argumentum nosse se ait ex opusculo Galvanei Flaminae adhuc inedito; *Politia novella*, et ex ejusdem *Chronico majori* inedito ubi occurrit: *Chronica Benzii de Alexandria*. Denique idem Galvaneus in chronico extravaganti MS. provocat ad *Chronicon Benzonis Episcopi Albensis*. An *Chronicon* istud Benzonis idem sit opus cum *Panegyrico in Henricum IV* de quo hic Fabricius, ambigo, neque enim loca Galvanei ex quibus locis aliquid in rem praesentem traheretur, adire licuit.

BERARDUS Monachus Caelestinus, S. *Petri Caelestini* discipulus, cujus Vitam scripsit. Eam manu exaratam Cangius evolvit.

Joannis BERARDI Monachi et Praepositi *Chronicon* Abbatiae S. Clementis *Casauriensis*, sive *Piscariensis*, a Ludovico II Imp. Anno 854 conditi in Aprutio, usque ad Annum 182 libris III editum a Dacherio tom. V spicilegii pag. 364 et edit. novae tom. II pag. 929-977. Partem primam sed sine nomine auctoris vulgaverant Andreas du Chesne tom. III scriptorum de rebus Francicis pag. 544 et Ughellus tom. IV Italiae sacrae pag. 4294. (edit. novae tom. X pag. 393.)

BERCHARIUS Presbyter, aliis *Bercarius* vel *Bertharius*, vixit circa An. 887 et scripsit *Historiam Episcoporum Virdunensium* ad Dadonem Virdunensem Episcopum, quae cum continuatione Anonymi et *Laurentii* Leodiensis usque ad Innocentii IV tempora extat tom. XII spicilegii Dacheriani p. 254 et tom. II editionis novae pag. 234-262 et in Augustini Calmet nuper vulgata historia Civili et Ecclesiastica Lotharingiae. Rogatum a Dadone Bercharium, hoc laboris in se suscepisse narrat auctor vitae S. Pauli Virdunensis apud Surium 8 Febr.

*Petrus BERCHORIUS*. infra, PETRUS.

BERCHTOLDUS *Hochbergerus* Campidunensis Abbas circa Annum 1184 scripsit de laude Martyrum. infra, BERTHOLDUS.

BERENGARIUS I ab Anno 887 Rex Italiae, et Augustus coronatus die Paschatis, 24 Martii An. 946 in quem *Panegyricum incerti auctoris libris IV Carmine heroico* Nicolaus Heinsius Patavii in Monasterio S. Joannis reperit, edendumque dedit Hadriano Valesio, qui adjunctum Adalberoni Laudunensi, in lucem edidit illustravitque notis. Parisiis 1663 8. Inde illustris Leibnitijs tomo I. Scriptorum Bransvicensium pag. 235-259 cum periochis, sive argumentis librorum, et rerum Berengarii chronologia ab Anno 387 ad 946 et post Leibnitium celeberrimus Muratorius tomo II. Scriptorum Italiae.

BERENGARIUS Turonensis, Archidiaconus Andegavensis, cui ingenium, eruditionem et dialectices peritiam non negant etiam adversarii, coepit ab Anno 1035 transub-

stantiationis Dogma in S. Coena viribus omnibus oppugnare, unde An. 1050 in Synodo Romana primum, deinde in pluribus aliis Conciliis a) damnatus et ad palinodiam canendam ter redactus, b) tamen etiam ab

a) Illa Concilia fuere praeter Britonensem Conventum An. 1050 I. Vercellense eodem Anno 1050. II. Parisiense Anno 1053. III. Florentinum An. 1055. IV. V. VI. Turonensia duo et Andegavense; de quibus Pagi ad Annum 1055 num. 5 seq. VII. Romanum Anno 1059. VIII. Rothomagense Anno 1065. IX. Pictaviense Anno 1075 in quo Berengarius saucius ferme interemptus est, teste Chronico Malleacensi. X Romanum Anno 1078. XI Romanum eodem Anno 1079 Vide tomum quartum operis: la perpetuité de la Foy, et in illo sectionem cui titulus: Tradition de l'Eglise touchant l'Eucharistie, pag. 40 seq. Casparum Sagittarium Introd. in Histor. Ecclesiast. pag. 885 seq. etc.

b) Primum in Romano Concilio Anno 1059. *Ego Berengarius, indignus Diaconus Ecclesiae S. Mauritii Andegavensis, cognoscens veram et Apostolicam fidem, anathematizo omnem haeresin, praecipue de qua haecenus infamatus sum: quae adstruere conatur, panem et vinum, quae in altari ponuntur, post consecrationem solummodo Sacramentum, et non verum Corpus et Sanguinem DOMINI nostri JESU CHRISTI esse, nec posse sensualiter nisi in solo Sacramento manibus Sacerdotum tractari vel frangi, vel fidelium dentibus atteri. Consentio autem S. Romanae Ecclesiae et Apostolicae Sedi, et ore et corde profiteor de Sacramento Dominicae mensae eam fidem me tenere, quam Dominus et Venerabilis Papa Nicolaus, et haec sancta Synodus auctoritate Evangelica et Apostolica tenendam tradidit, mihiq; firmavit: scilicet panem et vinum, quae in altari ponuntur, post consecrationem non solum Sacramentum, sed etiam verum Corpus et Sanguinem DOMINI nostri JESU CHRISTI esse: et sensualiter non solum Sacramento, sed in veritate, manibus Sacerdotum tractari et frangi, et fidelium dentibus atteri: jurans per Sanctam et hominson Trinitatem, et per haec Sacro-Sancta CHRISTI Evangelia. Eos vero, qui contra hanc fidem venerint, cum dogmatibus et sectatoribus suis, aeterno anathemate dignos esse pronuncio. Quod si ego ipse aliquid contra haec sentire ac praedicare praesumsero, subiaceam Canonum severitati. Lecto et perlecto sponte subscripsi* Deinde in Concilio Romano An. 1078. *Profiteor panem altaris post consecrationem esse verum Corpus CHRISTI, quod natum est de Virgine, quod passum est in Cruce, quod sedet ad dexteram Patris: et Vinum altaris, postquam consecratum est, esse verum Sanguinem, qui manavit de latere CHRISTI. Et sicut ore pronuncio, ita me in corde habere confirmo. Sic me adjuvet DEUS et haec sacra. Denique tertium in Concilio Ro-*

eo tempore non obscure significavit a priore sententia neutiquam se recessisse. Ab eo nomen BERENGARIANORUM apud Anonymum Mellicensem cap. 88. Vide Pagium ad illum Annum num. 40 seq. et Mabillo-nii Dissertationem c) de Berengarii multiplici damnatione, fidei Professione, relapsu et poenitentia, tom. II Analect. p. 268-494 et f. 513 editionis novae: et praefationem ad partem secundam d) Actorum Seculi sexti Benedictini, Franciscum de Roy Dissertat. de haeresi et poenitentia Berengarii, Andegav. 1656, 8 D. Henrici Mulleri Historiam veteris et novi Berengarianismi, Rostochi 1674, 4. Jacobum Basnage in Historia Ecclesiastica dogmatica edita Gallice lib. XXIV cap. 2 pag. 1394 seqq. et ante hos omnes Anonymum veterem Monachum Benedictinum, qui Anno 1088 scripsit de multiplici Berengarii damnatione, editum a Petro Francisco Chiffletio inter alia scripta prisci aevi, e) Divione 1656, 4. De adversariis Berengarii dixi in ADELMANNO, ALGERO, DEODUINO, DURANDO Troarnensi, GOZECHINO, HUGONE Lingonensi, GUTMUNDO, f) HUMBERTO de Sylva Candida, LANFRANCO etc. Zacharias Chryso-

mano Anno 1079. *Ego Berengarius corde credo et ore confiteor, Panem et Vinum, quae ponuntur in altari, per Mysterium sanctae Orationis et Verbo nostri Redemptoris, substantialiter converti in veram et propriam ac vivificam Carnem et Sanguinem JESU CHRISTI, DOMINI nostri, et post consecrationem esse verum CHRISTI Corpus, quod naturale est de Virgine, et quod pro salute Mundi oblatum in Cruce pependit, et quod sedet ad dextram Patris: et verum sanguinem CHRISTI, qui de latere ejus effusus est: non tantum per signum et virtutem Sacramenti, sed in proprietate naturae et veritate substantiae, sicut in hoc Brevi, continetur, et ego legi, et vos intelligitis. Sic credo, nec contra hanc fidem ulterius docebo. Sic me DEUS adjuvet, et haec sancta DEI Evangelia.*

c) Hanc recudi curavit Rev. Joannes Vogt in fasciculo primo Bibliothecae Historiae haereticae. Hamb. 1725, 8.

d) Journal des Savans 1702 p. 56.

e) De caeteris dixi suis locis, in Aleuino supra pag. 49 et in S. Fulgentio ac Rabano. Illud Anonymi Opusculum recusum in Conciliis Harduini tom. VI p. 1014.

f) Hic Anonymo Mellicensi cap. 90 videtur dici CHRISTIANUS.

politianus tom. XIX Bibliothecae Patrum Lugdunens. pag. 916. *Sunt nonnulli, imo forsitan multi, sed vix notari possunt, qui cum damnato Berengario idem sentiunt, et tamen eundem cum Ecclesia damnant.*

Scriptis Berengarius, teste Sigeberto cap. 154 *contra Almannum*, sive *Adelmannum* Grammaticum et Episcopum, et cap. 155 *contra Humbertum* Cardinalem. Cumque rescripsisset Lanfrancus, reposuit *Disputationes cum Lanfranco de praesentia CHRISTI in Coena*, quae MSS. in Bibliotheca Colleg. aenei nasi apud Oxonienses. *Epistola ad Lanfrancum* brevis edita a Dacherio ad vitam Lanfranci pag. 22 atque inde in tomis Conciliorum: alia ab Edmundo Martene tomo I Anecdotorum pag. 496 alia *ad Eremitas* id. pag. 494 *Epistola ad Ascelinum* cum Ascelini responso, a Dacherio ad Lanfrancum, atque inde in Conciliis Labbei tomo IX p. 4056 et Harduini tom. VI pag. 4049 Alia *ad Richardum* in Dacherii spicileg. t. II p. 510 (edit. novae tom. III pag. 400) et apud Harduinum pag. 4024.

Bostonus Buriensis in Catalogo Scriptorum Ecclesiae, testatus est a BERENGAUDO scriptam *expositionem in Apocalypsin*: sed ex Joannis Subprioris a) et MSti Cantabrigiensis fide Henricus Warthonus pag. 394 sqq. auctarii ad Usserium de Scripturis vernaculis, illam Berengario Turonensi vindicat, notatque vel ex ignorantia, aut po-

a) Warthonus pag. 593. *Rem extra omne dubium ponit Joannes Subprior, qui prolixum in Apocalypsin conscripsit commentarium MS in Bibliotheca Lambethana asservatum. In prologo enim expositores Apocalypseos recensens, post Hieronymum, Augustinum, Primasium, Victorinum et Bedam memoratos haec habet: Nostri quoque temporis Magister Berengarius et Robertus Prior; qui quanto sunt tempore posteriores, tanto sunt per experientiam et manifestationem ipsius Prophetiae ad exponendum certiores: totum librum ex ordinae pleniter exposuerunt, et expositiones suas ex locis sanctarum Scripturarum foriter munierunt, Ex horum pariter et priorum expositionibus Commentarium suum Johannes conflavit, paucis de suo additis: in eo igitur reperiuntur continua fere et ampla Berengarii excerpta, quae in Codicibus nostris MStis totidem verbis comparent. Adde quae de Codice Jenensi W. E. Tenzelius *Monatl. Unterredungen* A. 1692. pag. 886.*

tius ad invidiam scilicet haeretici nominis declinandam a librariis descriptam esse iam sub nomine BERINGUEDI, jam BERENGUIDI sive BERENGUAUDI, sub quo etiam edita est a Benedictinis in appendice ad tomum secundum Operum S. Ambrosii pag. 499 seqq. cum Cuthbertus Tonstallus An. 1548 ac deinde alii edidis sent sub falso nomine AMBROSII, b) sed omissa praefatione. In Catalogo lecupletis Bibliothecae Samuelis Hulsii, quae sectione publica distracta est Hagae A. 1730 t. I p. 310 num. 4847. *Berengarii Commentarius in Apocalypsin MS. in pergamento litteris grandiusculis et arte exaratis... Ipsa commentandi ratio ad intimos quosque Prophetici sermonis sensus, admirabili plane modo, manuducens, summam spirat eruditionem, animi humilitatem, pietatem et in sermone justitiae sensus exercitatissimos etc.* Etiam inter Codices MS. Guilelmi Laudi p. 74. Berengarius in Apocalypsin memoratur, n. 1344 et in Bibliotheca Collegii Oxon. SS. Trinitatis num. 9. et teste Oudino tom. II p. 4005 in Bibliotheca Clarae Vallis et Longi Pontis Ord. Cisterc.

*Expositionem in Canticum Canticorum* MS. Oxonii exstare notavit Jacobus le Long in Bibliotheca Biblica p. 634 quam in Catalogo MSS non reperio.

\* Quamquam in I vol. Anecdotorum P. Martenis legitur *Epistola Berengarii ad Eremitas* non usque adeo tamen constat debere hanc Berengario Archidiacono Andegavensi, in secundo enim itinere suo P. Marteno testatur visam a se hanc epistolam in MS. Cod. S. Laurentii Leodensis sub hoc titulo: *Berengarii Archiepiscopi ad Heremitas*. Vide *ibid.* pag. 488.

BERENGARIUS, Pater Petri Abailardi, \* miles, unde filius scripsit se prae studiorum amoenitate militarem pompam libenter reliquisse.

BERENGARIUS Pictaviensis, Petri Abailardi discipulus, et post illum in Concilio damnatum A. 1140 dogmatum ejus strenuus

b) Vide Rob. Cocum in censura p. 275 b.

\* Vide Christiani Thomasiae *Historiam sapientiae et stultitiae* pag. 77 et 115 et Baelli *Lexicon in A'elard.*

assertor in *Apologetico contra Bernhardum Claraevallensem* iudice Petrarcha, *ingentis acrimoniae*, in Epistola ad *Carthusienses*, et ad *Episcopum Mimatensem*, quae et inter PETRI Abailardi Epistolas, et in Bulaci Historia Academiae Paris. tom. II pag. 182, 193 et 184. Vide Jac. Thomasium in filii Christiani historia sapientiae et stultitiae t. I pag. 114 seqq. Baelii Lexicon in voce *Berenger*, et Oudinum tom. II pag. 118. De hoc Berengario Joannes Gerson in tractatu contra Romantium de Rosa tom. III editionis novae pag. 301. *Id scio, quod Berengarius, Petri Abelart discipulus, (cujus meministi saepius) cum ad horam mortis devenisset, in qua veritas declarat hunc, qui bene fecerit, eratque dies apparitionis Domini nostri, suspirando dixerit: DEUS meus (inquit Berengarius) hodie mihi apparebis ad meam salvationem (ut spero) propter poenitentiam meam, aut ad duram damnationem (sicut timeo) propter eos, quos perversa doctrina decepi, quos nequivi reducere ad veram viam tui Sacramenti.* Haec postrema verba suspicionem faciunt, Pictaviensem hunc cum Turonensi Berengario, aliud agentem Gersonem confudisse.

BERENGARIUS Stedellus, Biterrensis Ecclesiae succentor, hinc Episcopus, ac denique Cardinalis fuit inter eos, quem Bonifacius VIII circa Annum 1298 adhibuit ad componendum librum *sextum Decretalium*. Hujus librum *de sententia excommunicationis* Trithemius cap. 513 laudat, qui MS. fuit in Bibliotheca Hohendorffiana: ac praeterea *Oculum*, sive Elucidarium summae Hostiensis secundum Ordinem Litterarum. Haec est Berengarii *Summa Poenitentialis*, quae etiam MS. in Bibliotheca Bodlejana, et in Bibliotheca Collegii aenei Nasi. Diem obiit hic Berengarius Anno 1321.

\* In MS. Cod. Caesareo Windobonensi Berengarium hunc non Stedellum quidem appellari animadverti, sed Fredoli. Id vero confirmat etiam codex quidam meus MS. opusculi de electione a Guilelmo de Mandagato compositi. Fuit autem Mandagotus Berengario huic amicitiae coniunctus, et una cum eo Pontificis jussu laboravit in digerendo Libro VI Decretalium. Ad illum ergo

dirigens opusculum hoc Mandagotus scribit *Ven. viro etc. Dom. Berengario Fredoli succentori Ecclesiae Biterrensis Dom. Papae Capellano, et Doctori facundissimo Decretorum.*

BERENGARIUS Archiepiscopus Compostellanus, cujus *de eventibus rerum* lucubratio vidit lucem Augustae A. 1524.

BERENGARIUS Episcopus Gerundensis, cujus *Epistola de reliquiis SS. Felicis, Narcissi etc.* in Actis Sanctorum tom. II. Martii pag. 623.

Tobias BERENGARIUS, Hispanus, Aragonensis Caesar-Augustanus Carmelita, Theologiae Doctor, obiit An. 1290 cujus commentaria in Sacram Scripturam memorat Ludovicus Jacobus a S. Carolo in Biblioth. Carmelitica MS.

BERENGARIUS *de Valle Arenosa*, Hispanus Carmelita, Sacrae Scripturae lector, defunctus A. 1345. Etiam hujus lucubrationes in quosdam SS. Bibliorum libros ab eodem Lud. Jacobo memorantur.

BERENGOSUS, Ordinis Benedictini, Abbas S. Maximini Trevirensis, non ut Bellarminus editione prima libri de S. E. Sacculo VII. sed sub duodecimi initia clarus A. 1112 ab Henrico V. Imperatore impetravit privilegium pro advocatia suae Abbatiae, scripsitque Opuscula edita Coloniae 1555 et recusa in Bibliothecis Patrum, et novissime Lugdan. tom. XII. *De laude et inventione Crucis Dominicae* libros III, pag. 349. Librum *de mysterio ligni Domini*, et *de Luce visibili et invisibili; per quam antiqui Patres meruerunt illustrari* pag. 367 et *Sermones V de Martyribus, Confessoribus, Dedicacione Ecclesiae et veneratione Reliquiarum* pag. 376. Vide Oudinum tom II, pag. 1004 qui tamen fallitur, cum huic Berengoso tribuit commentarium in Apocalypsin, quem Berengarii Turonensis esse supra demonstratum fuit. Sicuti Bernonis est non Berengosi, quod ei adscribunt nonnulli de jejuniis quatuor temporum.

BERGANTIO, de quo Pancirollus p. 127 de claris Legum interpretibus, infra BURGUNDIO.

BERGOMAS scriptor Chronici, infra JACOBUS Philippus.

**BERLENGERIUS** Tarentinus, Scriptor *Vitae S. Cataldi* Episcopi, ut ferunt Tarentini in Calabria, quae exstat in Actis Sanctorum tom. II. Maji 10 pag. 570. Adde de illo Cataldo Ughellum tom. IX. Italiae Sacrae pag. 121.

**BERNALDUS** natione Gallicus, Archidiaconus *Bracarensis* in Lusitania, scripsit *Vitam B. Geraldii* Magistri sui atque Archiepiscopi Bracarensis, Edita est a Baluzio tom. III Miscellan. pag. 179 qui in eodem tomo etiam pag. 171 vulgavit compositam a se vitam Mauriti Burdini, quem p. 176 scribit B. Geraldo successisse Anno 1110. Idem Mauritius An. 1118 notior esse coepit nomine Gregorii VIII. sed captus a Calixto II et perpetuo carceri mancipatus A. 1121.

**BERNALDUS Constantiensis** Presbyter, infra **BERTHOLDUS**.

**BERNARDINUS Aquilanus**, Ordinis Minorum, in Conventu S. Juliani prope Civitatem Aprutii Aquilanam obiit Anno 1503 aetatis 83. de quo multis Waddingus tomo octavo Annalium. Hic praeter Italice An. 1494 elucubratas editasque Venetiis 1572 admonitiones vitae spiritalis, ac *Vitam S. Bernardini Senensis et Philippi Aquilani*, scripsit etiam Latine tractatum *de nubere volentium doctrina*, obvium in Occano Juris tom. IX, pag. 113 et ex ejus *Sermonum* libris inchoatis, Waddingo \* teste extractum, tum *de Coenobiis et viris piis Provinciae S. Bernardi Senensis brevem Historiam. Quodlibetum Scholasticum. Quadragesimale. Funerale* editum Venetiis 1575. *Centurionem*, \* sive de Passione CHRISTI, et *Peregrinum*, sive de Christi colloquio cum discipulis Emauntem petentibus.